  《ARM 系列处理器应用技术完全手册》
                    作者：华清远见
第 1 章 ARM 系列微处理器简介
                                                                     专业始于专注 卓识源于远见
‐  2  ‐
1.1  什么是 ARM
ARM（Advanced RISC Machines）有三种含义，它是一个公司的名称，是一类微处理器的通称，还是一种
技术的名称。

在一起，使平台开发人员能够在同一处理器上与现有操作系统、中间软件和应用编码同时运行 Java 应用程
序，从而提高性能，降低系统成本，比协处理器和双处理器解决方案能耗更低。
1.2  ARM 体系结构的命名规则
ARM 体系结构是 CPU 产品所使用的一种体系结构，ARM 公司开发了一套拥有知识产权的 RISC 体系结构
的指令集。每个 ARM 处理器都有一个特定的指令集架构，而一个特定的指令集架构又可以由多种处理器
实现。
特定的指令集架构随着嵌入式市场的发展而发展。由于所有产品均采用一个通用的软件体系，所以相同的
软件可在所有产品中运行（理论上如此）。
ARM 产品通常以 ARM【x】【y】【z】【T】【D】【M】【I】【E】【J】【F】【-S】形式出现。表 1.1 显示了 ARM
体系结构的命名规则中这些后缀的具体含义。
表 1.1 ARM 体系结构的命名规则
后 缀 变 量 含    义
x 系列，号如 ARM7、ARM9
y 存储管理/保护单元
z Cache
T Thumb16 位译码器
D JTAG 调试器
M 快速乘法器
I 嵌入式跟踪宏单元
E 增强指令（基于 TDMI）
J Jazelle 加速
F 向量浮点单元
S 可综合版本
另外，还有一些附加的要点：
① ARM7TDMI 之后的所有 ARM 内核，即使“ARM”标志后没有包含“TDMI”字符，也都默认包含了
TDMI 的功能特性；
② JTAG 是由 IEEE 1149.1 标准测试访问端口和边界扫描结构来描述的，它是 ARM 用来发送和接收处理
器内核与测试仪器之间调试信息的一系列协议；
③ 嵌入式 ICE 宏单元是建立在处理器内部用来设置断点和观察点的调试硬件；
④ 可综合，意味着处理器内核是以源代码形式提供的。这种源代码形式可被编译成一种易于 EDA 工具使
用的形式。
1.3  初识 ARM 系列处理器
ARM 处理器当前有 6 个产品系列：ARM7、ARM9、ARM9E、ARM10E、ARM11 和 SecurCore，其中 ARM11
为最近推出的产品。进一步的产品来自于合作伙伴，例如 Intel Xscale ARM7、ARM9、ARM9E、ARM10E
是 4 个通用处理器系列。每个系列提供一套特定的性能来满足设计者对功耗、性能、体积的需求。SecurCore
是第 5 个产品系列，是专门为安全设备而设计的。
表 1.2 总结了 ARM 各系列处理器所包含的不同类型。
                                                                     专业始于专注 卓识源于远见
‐  4  ‐
表 1.2 ARM 各系列处理器所包含的不同类型
ARM 系列 包 含 类 型
ARM7 系列
ARM7EJ-S
ARM7TDMI
ARM7TDMI-S
ARM720T
ARM9/9E 系列 ARM920T
续表
ARM 系列 包 含 类 型
ARM9/9E 系列
ARM922T
ARM926EJ-S
ARM940T
ARM946E-S
ARM966E-S
ARM968E-S
向量浮点运算（Vector Floating Point）系列
VFP9-S
VFP10
ARM10E 系列
ARM1020E
ARM1022E
ARM1026EJ-S
ARM11 系列
ARM1136J-S
ARM1136JF-S
ARM1156T2(F)-S
ARM1176JZ(F)-S
ARM11 MPCore
SecurCore 系列
SC100
SC110
SC200
SC210
其他合作伙伴产品
StrongARM
XScale
Cortex-M3
MBX
本节简要介绍 ARM 各个系列处理器的特点。
1.3.1  ARM7 系列